
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  В Е Й Д Е Л Е В С К О Г О  Р А Й О Н А  

Б Е Л Г О Р О Д С К О Й  О Б Л А С Т И

п. В ейделевка

« £ » <j u l c u l  2025 г. №

О б у т в ер ж д ен и и  а д м и н и ст р а т и в н о г о  р егл а м ен т а  

п р ед о ст а в л е н и я  м у н и ц и п а л ь н о й  у сл у ги  

« П о д г о т о в к а  и у т в ер ж д ен и е  д о к у м е н т а ц и и  

по п л а н и р о в к е  т ер р и т о р и и »

Н а основании  Ф едерального  закона от 6 октября 2003 года №  131 - ФЗ 

«О б общ их принципах  организации  м естного  сам оуправлен ия в Российской 

Ф едерац ии » , в соответствии  с Ф едеральны м  законом  от 27 ию ля 2010 г. №  

210-Ф З «О б организации  предоставления государствен н ы х и 

м ун и ц и п альн ы х  услуг», руководствуясь Г радостроительны м  кодексом  РФ  от 

29 .12 .2004  г. № 190-Ф З, У ставом  м униципального  рай он а  «В ейделевский  

район»  Б елгородской  области  п о с т а н о в л я ю :

1. У твердить адм ини стративн ы й реглам ен т предоставления 

м уни ци пальной  услуги  «П одготовка и утверж ден ие докум ен таци и  по 

плани ровке территории» (прилагается).

2. П ризнать утрати вш им  силу постановление адм инистрации 

В ей делевского  рай он а №  305 от 12.12.2022 г. «О б утверж дении  

адм ини стративн ого  реглам ента предоставления м уни ци пальной  услуги 

«П одготовка  и утверж дение докум ен таци и  по планировке терри тории ».

3. Зам естителю  начальн ика управления по о р ган и зац и он н о 

контрольн ой  и кадровой работе адм инистрации  В ейделевского  района -  

начальн ику органи зац ионн о-кон трольного  отдела у п равлен и я по 

органи зац ионн о-кон трольной  и кадровой  работе адм инистрации 

В ейделевского  рай он а  Г ончаренко  О .Н . обесп ечить опубликование 

настоящ его  постановления в печатном  средстве м ассовой  инф орм ации 

м ун и ц и п альн ого  района «В ейделевски й  район» Б елгородской  области 

«И н ф орм ац и он н ы й  бю ллетень В ейделевского  района».

4. Н ачальнику отдела делопроизводства, писем  по связям  с 

о бщ ествен н остью  и С М И  адм ини страци и  В ейделевского р ай о н а  А вериной

Н .В . обесп ечить разм ещ ение настоящ его постан овлен ия на оф ициальном



сай те  адм инистрации  В ейделевского района Белгородской области в 

ин ф орм аци онн о-телеком м уникацион ной  сети  «И нтернет».

5. К он троль за исполнением  настоящ его  постан овлен ия возлож ить на 

первого зам естителя главы  адм инистрации  В ейделевского  рай он а -  

н ачальн ика управления безоп асности  адм инистрации  В ей делевского  района 

Т аран ц ова В .П .

6. Н астоящ ее постан овлен и е вступает в силу с м ом ен та  его 

оф ици ального  опубликования.

Г л а в а  а д м и н и ст р а ц и и  

В е й д е л е в ск о г о  р ай он а А .С а м о й л о в а



П р и л о ж е н и е  

к п о ст а н о в л е н и ю  а д м и н и ст р а ц и и  

В е й д е л е в ск о г о  р ай он а  

Б ел г о р о д ск о й  о б л а ст и  

«  е, »  оь~ 2 0 2 5  г. №

У т в ер ж д ен :  

п о ст а н о в л е н и е м  а д м и н и ст р а ц и и  

В е й д е л е в ск о г о  р ай он а  

Б ел г о р о д ск о й  о б л а ст и  

о т  « 6 »  о “Г 2 0 2 5  г. №

А д м и н и с т р а т и в н ы й  р е г л а м е н т  п р ед о ст а в л ен и я  м у н и ц и п а л ь н о й  у сл у ги  

« П о д го т о в к а  и у т в ер ж д ен и е  д о к у м е н т а ц и и  по п л а н и р о в к е  т ер р и т о р и и »

1. О б щ и е  п о л о ж ен и я

1.1. П р ед м ет  р егу л и р о в а н и я  а д м и н и ст р а т и в н о г о  р ег л а м ен т а

1.1.1. Н астоящ и й адм ини стративн ы й реглам ент предоставления 

м ун и ц и п альн ой  услуги  «П одготовка  и утверж ден ие докум ен таци и  по 

п лани ровке территории» (далее -  адм инистративны й реглам ент) 

у стан авли вает  порядок предоставления м униципальной  услуги и стандарт ее 

предоставления.

1 .2 . К р у г  за я в и т ел ей

1.2.1. Заявителям и м уни ци пальной  услуги  являю тся ф и зи ч ески е  лица, 

ю ри д и ч ески е  лиц а, и н ди ви дуальн ы е п редп ри н и м атели  (далее -  заявитель).

1.2.2. И нтересы  заявителей , указанны х в пункте 1.2.1 настоящ его  

адм ини стративн ого  реглам ента, м огут представлять лица, обладаю щ ие 

соответствую щ им и полн ом очи ям и  (далее — представи тель заявителя).

П олн ом очи я представителя, вы ступаю щ его  от им ени заявителя, 

п одтверж даю тся доверен ностью , оф орм ленной  в соответствии  с 

треб ован и ям и  законодательства Российской  Ф едерации.

1.3. Т р еб о в а н и е  п р ед о ст а в л ен и я  за я в и т е л ю  

м у н и ц и п а л ь н о й  у с л у г и  в со о т в ет ст в и и  с в а р и а н т о м  

п р ед о ст а в л е н и я  м у н и ц и п а л ь н о й  у с л у г и , с о о т в е т с т в у ю щ и м  п р и зн а к а м  

за я в и т е л я , о п р ед ел ён н ы м  в р е зу л ь т а т е  а н к ет и р о в а н и я , п р о в о д и м о г о  

о р г а н о м , п р ед о ст а в л я ю щ и м  м у н и ц и п а л ь н у ю  у с л у г у  (д а л ее  -  

п р о ф и л и р о в а н и е), а т а к ж е  р езу л ь т а т а , за  п р ед о ст а в л е н и е м  к о т о р о го

о б р а т и л ся  за я в и т ел ь

1.3.1. М униципальная услуга  долж на бы ть п редоставлена заявителю  в 

соответствии  с вариантом  предоставления м униципальной  услуги  (далее -  

вариант).



1.3.2. Вариант, в соответствии с которым заявителю будет 
предоставлена муниципальная услуга, определяется в соответствии таблицей 
2 Приложения № 1 настоящего административного регламента, исходя из 
признаков заявителя, а также из результата предоставления муниципальной 
услуги, за предоставлением которой обратился заявитель. 

1.3.3. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, проводит 
анкетирование по результатам которого определяется: соответствие лица, 
обратившегося за оказанием муниципальной услуги, признакам заявителя и 
варианта предоставления муниципальной услуги. 

Анкета должна содержать перечень вопросов и ответов, необходимых 
для однозначного определения варианта предоставления муниципальной 
услуги. Число вопросов, задаваемых в ходе профилирования, должно быть 
минимальным. 

По итогам профилирования заявителю должна быть предоставлена 
исчерпывающая информация о порядке предоставления муниципальной 
услуги в его индивидуальном случае. 

1.3.4. Признаки заявителя определяются путем профилирования, 
осуществляемого в соответствии с настоящим административным 
регламентом. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги 

 

2.1.1. Муниципальная услуга «Подготовка и утверждение 
документации по планировке территории» (далее - услуга). 

 

2.2. Наименование органа, предоставляющего услугу 

 

2.2.1. Услуга предоставляется администрацией Вейделевского района  

(далее – уполномоченный орган) в лице отдела архитектуры и 
градостроительства администрации Вейделевского района (далее – отдел). 

2.2.2. Получение услуги возможно: 
- через государственное автономное учреждение Белгородской области 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг» (далее – МФЦ), в том числе по экстерриториальному 
принципу на территории Белгородской области, в соответствии с 
заключенным соглашением между МФЦ и уполномоченным органом;  

- в секторе пользовательского сопровождения в отделениях МФЦ через 
информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (при наличии 
технической возможности).  

2.2.3. МФЦ, в который подается заявление о предоставлении услуги, не 
может принимать решение об отказе в приеме запроса и документов и (или) 
информации, необходимых для ее предоставления, в соответствии с 
исчерпывающим перечнем оснований для отказа в приеме документов, 
указанных в описании соответствующих вариантов в разделе 3 
административного регламента. 



2.3. Результат предоставления услуги 

 

2.3.1. Результатом предоставления услуги является: 
- решение о подготовке документации по планировке территории (в 

виде правового акта уполномоченного органа) (Приложение № 2); 
- решение о подготовке документации по внесению изменений в 

документацию по планировке территории (в виде правового акта 

уполномоченного органа) (Приложение № 12); 

- решение об отказе в подготовке документации по планировке 

территории (в виде уведомления) (Приложение № 3); 

- решение об утверждении документации, по планировке территории и 
утвержденная документация по планировке территории (в виде правового 

акта уполномоченного органа) (Приложение № 4); 

- решение об утверждении документации по внесению изменений в 
документацию по планировке территории и утвержденная документация по 
внесению изменений в документацию по планировке территории (в виде 

правового акта уполномоченного органа) (Приложение № 6); 
- решение об отклонении документации по планировке территории и 

направлении ее на доработку (в виде правового акта уполномоченного 
органа) (Приложение № 5). 

2.3.2. Реестровая запись в качестве результата предоставления услуги 
не предусмотрена. 

2.3.3. Результат предоставления муниципальной услуги может быть 
получен: 

- на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра 
электронного документа в отделе или МФЦ; 

- в форме электронного документа через федеральную 
государственную информационную систему «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - ЕПГУ) или 
через государственную информационную систему "Региональный портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее – РПГУ). 

Положения, указанные в настоящем подпункте, приводятся в описании 
соответствующих вариантов в разделе 3 административного регламента. 

 

2.4. Срок предоставления услуги 

 

 2.4.1. Максимальный срок предоставления услуги исчисляется со дня 
регистрации запроса и документов, необходимых для предоставления услуги: 

- в отделе - 80 рабочих дней; 

- через ЕПГУ/РПГУ - 80 рабочих дней; 

- в МФЦ - 80 рабочих дней. 

2.4.2.  Максимальный срок предоставления услуги определен для 
каждого варианта и приведен в соответствующем разделе настоящего 
административного регламента. 

 

 

 



2.5. Правовые основания предоставления услуги 

 

2.5.1. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
предоставление услуги (с указанием их реквизитов и источников 
официального опубликования), информация о порядке досудебного 
(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) 
администрации Вейделевского района, а также его должностных лиц 
подлежит обязательному размещению:  

- на официальном сайте администрации Вейделевского района в сети 
Интернет: https://vejdelevskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru; 

- на ЕПГУ/РПГУ; 

 - в Федеральной государственной информационной системе 
«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(далее – ФРГУ, федеральный реестр). 
 2.5.2. Орган, предоставляющий услугу, обеспечивает размещение и 
актуализацию перечня нормативных правовых актов, регулирующих 
предоставление услуги, информации о порядке досудебного (внесудебного) 
обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
услугу, а также его должностных лиц на официальном сайте администрации 
Вейделевского района в сети Интернет: https://vejdelevskij-

r31.gosweb.gosuslugi.ru, на РПГУ и ЕПГУ, в ФРГУ. 
 

2.6. Исчерпывающий перечень документов,  
необходимых для предоставления услуги 

 

2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 
соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми 
актами для предоставления услуги, с разделением на документы и 
информацию, которые заявитель должен представить самостоятельно, и 
документы, которые заявитель вправе представить по собственной 
инициативе, так как они подлежат представлению в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия, определяется для 
каждого варианта и приведен в их описании, содержащемся в разделе 3 
административного регламента. 

2.6.2. Способы подачи запроса о предоставлении услуги приводятся в 
описании соответствующих вариантов в разделе 3 административного 
регламента. 
 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований  
для отказа в приеме документов, необходимых  

для предоставления услуги 

 

 2.7.1. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления услуги, определяется для 
каждого варианта и приведен в их описании, содержащемся в разделе 3 

административного регламента. 
 

https://vejdelevskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru/
https://vejdelevskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru/
https://vejdelevskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru/


2.8. Исчерпывающий перечень оснований 

для приостановления или отказа в предоставлении услуги 

 

2.8.1. Оснований для приостановления предоставления услуги  не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

 

2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении услуги, и 
способы ее взимания 

 

2.9.1. Предоставление услуги осуществляется бесплатно. 
 

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении услуги и при получении результата предоставления 

услуги 

 

2.10.1. Срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 
услуги, и при получении результата предоставления услуги не должен 
превышать 15 минут. 

 

2.11. Срок регистрации запроса заявителя  о предоставлении 
услуги 

 

2.11.1. Срок регистрация запроса и документов, необходимых для 
предоставления  муниципальной услуги, в случае личного обращения в отдел 
или МФЦ – 15 минут. 

2.11.2. Регистрация запроса, направленного заявителем по почте или  в 
форме электронного документа на ЕПГУ, РПГУ, осуществляется в день его 
поступления либо на следующий рабочий день, в случае его получения после  
16:00 часов текущего рабочего дня. В случае поступления заявления в отдел 
в выходной или праздничный день регистрация заявления осуществляется в 
первый, следующий за ним, рабочий день. 

 

2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется услуга 

 

2.12.1. Перечень требований к помещениям, в которых предоставляется 
услуга, в том числе к залу ожидания, местам для заполнения запросов о 
предоставлении услуги, информационным стендам с образцами их 
заполнения и перечнем документов и (или) информации, необходимых для 
предоставления услуги, а также требований к обеспечению доступности для 
инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о социальной защите инвалидов размещён на 
официальном сайте администрации Вейделевского района https://vejdelevskij-

r31.gosweb.gosuslugi.ru, на ЕПГУ и РПГУ. 
 

2.13. Показатели качества и доступности услуги 

 

 2.13.1. Перечень показателей качества и доступности услуги, в том 
числе о доступности электронных форм документов, необходимых для 

https://vejdelevskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru/
https://vejdelevskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru/


предоставления услуги, возможности подачи запроса на получение услуги и 
документов в электронной форме, своевременности предоставления услуги 
(отсутствия нарушений сроков предоставления услуги), предоставлении 
услуги в соответствии с вариантом, доступности инструментов совершения в 
электронном виде платежей, необходимых для получения услуги, удобстве 
информирования заявителя о ходе предоставления услуги, порядке сбора 
обратной связи, а также получения результата предоставления услуги, 
размещен на официальном сайте администрации Вейделевского района, на 
ЕПГУ и РПГУ. 

 

2.14. Иные требования к предоставлению услуги, в том числе 
учитывающие особенности предоставления услуги в 

многофункциональных центрах предоставления государственных и 
муниципальных услуг и особенности предоставления услуги в 

электронной форме 

 

 2.14.1. Перечень услуг,  которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления услуги.  

2.14.1.1.  Выдача документа, подтверждающего передачу полномочий 
одного лица другому для представительства перед третьими лицами 
(доверенности). 

Взимание платы за предоставление услуги осуществляется в рамках 
договора с такой организацией. 

2.14.1.2. Перечень услуг, оказываемых за счет средств заявителя: 
1) подготовка графических материалов разрабатываемой 

документации (схемы границ территории, в отношении которой 

планируется осуществлять подготовку документации по планировке 
территории); 

2) подготовка пояснительной записки с описанием проекта и 
обоснованием разработки (при разработке документации впервые); 

3) подготовка проекта задания на выполнение инженерных изысканий 

(если для подготовки документации по планировке территории требуется 

проведение инженерных изысканий); 
4) разработка проекта планировки территории; 
5) разработка проекта межевания территории. 
Взимание платы за предоставление услуг осуществляется в рамках 

договора с организацией, выполняющей работы. 
 2.14.2. Услуга предоставляется в электронном виде посредством  
ЕПГУ, РПГУ. 

2.14.3. Для предоставления услуги используются следующие 
информационные системы: 

1) ЕПГУ, РПГУ; 

2) Федеральная государственная информационная система «Единая 
система межведомственного электронного взаимодействия» (далее – СМЭВ); 

 

 

 



3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур 

 

3.1. Перечень вариантов предоставления услуги 

 

Вариант 1. Подготовка документации по планировке территории. 

Вариант 2. Подготовка документации по внесению изменений в ранее 
утвержденную документацию по планировке территории.   

Вариант 3. Утверждение документации по планировке территории: 
- с проведением публичных слушаний; 
- без проведения публичных слушаний. 
Вариант 4. Получение дубликата документа, выданного по результатам 

предоставления услуги. 
Вариант 5. Исправление допущенных опечаток и (или) ошибок в 

выданных в результате предоставления услуги документах и созданных 
реестровых записях. 
 

3.2. Профилирование заявителя 

 

3.2.1. Способы определения и предъявления необходимого заявителю 
варианта предоставления услуги: 

– посредством заполнения интерактивной формы заявления на  ЕПГУ, 
РПГУ; 

– посредством анкетирования в МФЦ, в отделе. 
3.2.2. Порядок определения и предъявления заявителю необходимого 

варианта предоставления муниципальной услуги осуществляется 
посредством его анкетирования. Анкетирование заявителя осуществляется 
способами, указанными в пункте 3.2.1. подраздела 3.2. раздела 3.   

По результатам получения ответов от заявителя на вопросы 
определяется полный перечень общих признаков, по которым объединяются 
категории заявителей, а также комбинации признаков, каждая из которых 
соответствует одному варианту предоставления муниципальной услуги. 
Данный перечень приведен в приложении № 1 к настоящему 
административному регламенту. 

3.2.3. Установленный по результатам профилирования вариант услуги 
доводится до заявителя в виде документа, содержащего результат 
предоставления услуги, исключающего неоднозначное понимание 
принятого решения. 
 

3.3. Вариант 1. Подготовка документации по планировке территории 

 

3.3.1. Административные процедуры 

 

 3.3.1.1. Перечень административных процедур варианта: 
 1) прием запроса и документов и (или) информации, необходимых для 
предоставления услуги; 
 2) межведомственное информационное взаимодействие; 



 3) приостановление предоставления услуги; 
 4) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
услуги; 
 5) предоставление результата предоставления услуги. 
 3.3.1.2. Результат предоставления услуги: 
 - решение о подготовке документации по планировке территории (в 
виде правового акта уполномоченного органа); 

 - решение об отказе в подготовке документации по планировке 
территории (в виде уведомления). 
 3.3.1.3. Максимальный срок предоставления услуги исчисляется со дня 
подачи запроса и документов, необходимых для её предоставления: 
 - в уполномоченный орган – 15 рабочих дней. 
 - с использованием ЕПГУ/РПГУ – 15 рабочих дней. 
 - в МФЦ – 15 рабочих дней. 
 

3.3.2. Прием запроса и документов и (или) информации, необходимых 

 для предоставления услуги 

 

 3.3.2.1. Орган, предоставляющий услугу – администрация 
Вейделевского района в лице отдела архитектуры и градостроительства 
администрации Вейделевского района.  
 Прием от заявителя (представителя заявителя) запроса и иных 
документов, необходимых для предоставления услуги, осуществляется 
одним из следующих способов: 
 - в форме электронного документа через ЕПГУ/РПГУ; 
 - в форме документов на бумажном носителе посредством подачи 
запроса в отдел или МФЦ (или через представителя по доверенности, 
оформленной в установленном порядке). 
 3.3.2.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления услуги, которые заявитель (представитель заявителя) должен 

представить самостоятельно, включая заявление по форме согласно 
приложению № 7 к административному регламенту: 

 1) документ, удостоверяющий личность заявителя, в случае 
представления заявления о предоставлении услуги и прилагаемых к нему 
документов посредством личного обращения в отдел; 
 2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, 
в случае обращения за предоставлением муниципальной услуги 
представителя заявителя;  

 3) правоустанавливающие документы на объект капитального 
строительств, в случае если сведения о них отсутствуют в едином 
государственном реестре недвижимости (далее - ЕГРН); 
 4) графические материалы к разрабатываемой документации (схема 
границ территории, в отношении которой планируется осуществлять 
подготовку документации по планировке территории); 
 5) пояснительная записка с описанием проекта и обоснованием 
разработки (при разработке документации впервые); 



 6) проект задания на выполнение инженерных изысканий (если для 
подготовки документации по планировке территории требуется проведение 
инженерных изысканий). 
 3.3.2.3. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления услуги, которые заявитель вправе представить по 
собственной инициативе: 
 1) сведения из Единого государственного реестра юридических лиц 

(далее - ЕГРЮЛ), в случае подачи заявления юридическим лицом; 
 2) сведения из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей (далее – ЕГРИП), в случае подачи заявления 
индивидуальным предпринимателем; 
 3) сведения из ЕГРН. 
 3.3.2.4. Способами установления личности (идентификации) заявителя 

(представителя заявителя) являются: 

 - при подаче заявления в отделе и МФЦ – предъявление документа, 
удостоверяющего личность и документ, подтверждающий полномочия 
представителя юридического или физического лица в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; 

- при подаче заявления в электронном виде – авторизация через единую 
систему идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА).  

В случае представления заявления в форме электронного документа 
представителем заявителя, действующим на основании доверенности, к 
заявлению также прилагается доверенность в виде электронного образа 
такого документа. 
 3.3.2.5. Основания для принятия решения об отказе в приеме запроса и 
документов и (или) информации: 
 1) подача заявления (уведомления) в орган государственной власти, 
орган местного самоуправления или организацию, в полномочия которых не 
входит предоставление услуги; 
 2) неполное заполнение полей в интерактивной форме заявления на 

ЕПГУ, РПГУ; 
 3) непредставление документов, являющихся обязательными для 

предоставления муниципальной услуги; 
 4) представленные документы утратили силу на момент обращения за 
услугой (документ, удостоверяющий личность; документ, удостоверяющий 
полномочия представителя заявителя, в случае обращения за 
предоставлением услуги указанным лицом); 
 5) представленные документы содержат подчистки и исправления 

текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации; 
 6) представленные в электронном виде документы содержат 

повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме использовать 

информацию и сведения, содержащиеся в документах для предоставления 

услуги; 
 7) подача заявления (уведомления) и документов, необходимых для 

предоставления услуги, в электронной форме с нарушением требований,  
установленных к предоставлению услуги в электронной форме; 



8) несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона  
от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» условий 
признания действительности, усиленной квалифицированной электронной 
подписи. 
 3.3.2.6. Приём заявления и документов, необходимых для 
предоставления услуги, по выбору заявителя независимо от его места 
жительства или места пребывания (для физических лиц) предусмотрен. 

 3.3.2.7. Срок регистрации запроса и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, в случае личного обращения в отдел 
или МФЦ – 15 (пятнадцать) минут. 

 

3.3.3. Межведомственное информационное взаимодействие 

 

3.3.3.1.  Основанием для начала административной процедуры является 
непредставление заявителем (представителем заявителя) документов, из 
числа указанных в подпункте 3.3.2.3. пункта 3.3.2 подраздела 3.3. раздела 3 
настоящего административного регламента, которые заявитель 
(представитель заявителя) в соответствии с требованиями Федерального 
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон № 
210-ФЗ) вправе представить по собственной инициативе. 
 3.3.3.2. Межведомственное информационное взаимодействие 
осуществляется: 
 – посредством СМЭВ; 

 – без использования СМЭВ. 
3.3.3.3. Межведомственное информационное взаимодействие 

осуществляется без использования СМЭВ при невозможности 
осуществления межведомственного запроса в электронной форме. 

3.3.3.4. Органы (организации), с которыми осуществляется 
межведомственное взаимодействие: 

- Управление Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии по Белгородской области; 

- Федеральная налоговая служба. 
3.3.3.5. Срок направления межведомственного запроса – 1 (один) 

рабочий день с момента регистрации запроса заявителя о предоставлении 
услуги. 

3.3.3.6. Срок направления ответа на межведомственный запрос, 
сформированный без использования СМЭВ, не может превышать 5 (пяти) 
рабочих дней со дня поступления межведомственного запроса в органы 
(организации). 

 

3.3.4. Приостановление предоставления услуги 

 

3.3.4.1. Оснований для приостановления предоставления 
муниципальной услуги законодательством Российской Федерации не 
предусмотрено. 

 



3.3.5. Принятие решения о предоставлении  
(об отказе в предоставлении) услуги 

 

3.3.5.1. Основаниями для отказа в предоставлении услуги являются: 
 а) отсутствуют проект задания на разработку документации по 
планировке территории и проект задания на выполнение инженерных 
изысканий, необходимые для принятия решения о подготовке документации 
по планировке территории; 
 б) планируемый к размещению объект капитального строительства не 
относится к объектам, в отношении которых решение о подготовке 
документации по планировке территории принимает уполномоченный орган; 
 в) в заявлении о подготовке документации и (или) проекта задания на 
разработку документации по планировке территории, представленные 
инициатором отсутствуют необходимые сведения, информация; 

 г) в документах территориального планирования отсутствуют сведения 
о размещении объекта капитального строительства, при этом отображение 
указанного объекта в документах территориального планирования 
предусмотрено в соответствии с законодательством Российской Федерации; 
 д) в отношении территории (части территории), применительно к 
которой планируется подготовка документации по планировке территории, 
принято решение о подготовке документации по планировке территории, за 
исключением решения о подготовке документации по планировке 
территории в целях строительства, реконструкции линейного объекта; 
 е) заявление о подготовке документации направлено лицом, которым в 
соответствии с частью 1.1 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации решение о подготовке документации по планировке территории 
принимается самостоятельно; 
 ж) указанная в заявлении о подготовке документации территория 
(часть территории), в отношении которой планируется подготовка 
документации по планировке территории, является территорией, в 
отношении которой предусматривается осуществление комплексного 
развития территории, за исключением случая, если указанный в заявлении о 
подготовке документации вид документации по планировке территории 
предусматривает строительство, реконструкцию линейных объектов. 

 

3.3.6. Предоставление результата услуги 

 

3.3.6.1. Основанием для начала осуществления административной 
процедуры является поступление в отдел результата предоставления услуги. 
Результат предоставления услуги может быть получен: 

- в форме документа на бумажном носителе в виде распечатанного 
экземпляра электронного документа посредством выдачи заявителю в отделе 
или МФЦ лично по предъявлении удостоверяющего личность документа под 
личную подпись. 

3.3.6.2. Срок предоставления заявителю результата услуги, 
исчисляемый со дня принятия решения о предоставлении услуги составляет 5 
рабочих дней. 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=464352#l641


3.3.6.3. Предоставление отделом или МФЦ результата оказания услуги 
заявителю независимо от его места жительства (пребывания) в пределах 
Российской Федерации предусмотрено. 

 

3.4. Вариант 2. Подготовка документации по внесению изменений в 
ранее утвержденную документацию по планировке территории 

 

3.4.1. Административные процедуры 

 

 3.4.1.1. Перечень административных процедур варианта: 
 1) прием запроса и документов и (или) информации, необходимых для 
предоставления услуги; 
 2) межведомственное информационное взаимодействие; 
 3) приостановление предоставления услуги; 
 4) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
услуги; 
 5) предоставление результата предоставления услуги. 
 3.4.1.2. Результат предоставления услуги: 
 - решение о подготовке документации по внесению изменений в ранее 
утвержденную документацию по планировке территории (в виде правового 
акта уполномоченного органа) 
 - решение об отказе в подготовке документации по внесению 
изменений в ранее утвержденную документацию по планировке территории 
(в виде уведомления). 
 3.4.1.3. Максимальный срок предоставления услуги исчисляется со дня 
подачи запроса и документов, необходимых для её предоставления: 
 - в уполномоченный орган – 15 рабочих дней. 
 - с использованием ЕПГУ/РПГУ – 15 рабочих дней. 
 - в МФЦ – 15 рабочих дней. 
 

3.4.2. Прием запроса и документов и (или) информации, необходимых 

 для предоставления услуги 

 

 3.4.2.1. Орган, предоставляющий услугу – администрация 
Вейделевского района в лице отдела архитектуры и градостроительства 
администрации Вейделевского района.  
 Прием от заявителя (представителя заявителя) запроса и иных 
документов, необходимых для предоставления услуги, осуществляется 

одним из следующих способов: 
 - в форме электронного документа через ЕПГУ/РПГУ; 
 - в форме документов на бумажном носителе посредством подачи 
запроса в отдел или МФЦ (или через представителя по доверенности, 
оформленной в установленном порядке). 
 3.4.2.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления услуги, которые заявитель (представитель заявителя) должен 

представить самостоятельно, включая заявление по форме согласно 
приложению № 11 к административному регламенту: 



 1) документ, удостоверяющий личность заявителя; 
 2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, 
в случае обращения за предоставлением муниципальной услуги 
представителя заявителя;  

 3) правоустанавливающие документы на объект капитального 
строительств, в случае если сведения о них отсутствуют в едином 
государственном реестре недвижимости (далее - ЕГРН); 
 4) графические материалы к разрабатываемой документации (схема 
границ территории, в отношении которой планируется осуществлять 
подготовку документации по планировке территории); 
 5) пояснительная записка с описанием изменений и обоснований их 
внесения (при внесении изменений в утверждающую документацию); 
 6) проект задания на выполнение инженерных изысканий (если для 
подготовки документации по планировке территории требуется проведение 
инженерных изысканий). 

 3.4.2.3. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления услуги, которые заявитель вправе представить по 
собственной инициативе: 
 1) сведения из ЕГРЮЛ, в случае подачи заявления юридическим лицом; 
 2) сведения из ЕГРИП, в случае подачи заявления индивидуальным 
предпринимателем; 
 3) сведения из ЕГРН. 
 3.4.2.4. Способами установления личности (идентификации) заявителя 

(представителя заявителя) являются: 
 - при подаче заявления в отделе и МФЦ – предъявление документа, 
удостоверяющего личность и документ, подтверждающий полномочия 
представителя юридического или физического лица в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; 

- при подаче заявления в электронном виде – ЕСИА.  

В случае представления заявления в форме электронного документа 
представителем заявителя, действующим на основании доверенности, к 
заявлению также прилагается доверенность в виде электронного образа 
такого документа. 
 3.4.2.5. Основания для принятия решения об отказе в приеме запроса и 
документов и (или) информации: 
 1) подача заявления (уведомления) в орган государственной власти, 
орган местного самоуправления или организацию, в полномочия которых не 
входит предоставление услуги; 
 2) неполное заполнение полей в интерактивной форме заявления на 

ЕПГУ, РПГУ; 
 3) непредставление документов, являющихся обязательными для 

предоставления муниципальной услуги; 
 4) представленные документы утратили силу на момент обращения за 
услугой (документ, удостоверяющий личность; документ, удостоверяющий 
полномочия представителя заявителя, в случае обращения за 
предоставлением услуги указанным лицом); 



 5) представленные документы содержат подчистки и исправления 

текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации; 
 6) представленные в электронном виде документы содержат 

повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме использовать 

информацию и сведения, содержащиеся в документах для предоставления 

услуги; 
 7) подача заявления (уведомления) и документов, необходимых для 

предоставления услуги, в электронной форме с нарушением требований,  
установленных к предоставлению услуги в электронной форме; 

8) несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона  
от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» условий 
признания действительности, усиленной квалифицированной электронной 
подписи. 
 3.4.2.6. Приём заявления и документов, необходимых для 
предоставления услуги, по выбору заявителя независимо от его места 
жительства или места пребывания (для физических лиц) предусмотрен. 
 3.4.2.7. Срок регистрации запроса и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, в случае личного обращения в отдел 
или МФЦ – 15 (пятнадцать) минут. 

 

3.4.3. Межведомственное информационное взаимодействие 

 

3.4.3.1.  Основанием для начала административной процедуры является 
непредставление заявителем (представителем заявителя) документов, из 
числа указанных в подпункте 3.4.2.3. пункта 3.4.2 подраздела 3.3. раздела 3 
настоящего административного регламента, которые заявитель 
(представитель заявителя) в соответствии с требованиями Федерального 
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон № 
210-ФЗ) вправе представить по собственной инициативе. 
 3.4.3.2. Межведомственное информационное взаимодействие 
осуществляется: 
 – посредством СМЭВ; 
 – без использования СМЭВ. 

3.4.3.3. Межведомственное информационное взаимодействие 
осуществляется без использования СМЭВ при невозможности 
осуществления межведомственного запроса в электронной форме. 

3.4.3.4. Органы (организации), с которыми осуществляется 
межведомственное взаимодействие: 

- Управление Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии по Белгородской области; 

- Федеральная налоговая служба. 
3.4.3.5. Срок направления межведомственного запроса – 1 (один) 

рабочий день с момента регистрации запроса заявителя о предоставлении 
услуги. 

3.4.3.6. Срок направления ответа на межведомственный запрос, 



сформированный без использования СМЭВ, не может превышать 5 (пяти) 
рабочих дней со дня поступления межведомственного запроса в органы 
(организации). 

 

3.4.4. Приостановление предоставления услуги 

 

3.4.4.1. Оснований для приостановления предоставления 
муниципальной услуги законодательством Российской Федерации не 
предусмотрено. 

 

3.4.5. Принятие решения о предоставлении  
(об отказе в предоставлении) услуги 

 

3.4.5.1. Основаниями для отказа в предоставлении услуги являются: 
 1) разработка документации  по планировке территории в соответствии 
с ГрК РФ не требуется, и заявитель не настаивает на ее разработке; 
 2) заявителем является лицо, которым в соответствии с ГрК РФ 
решение о подготовке документации по планировке территории принимается 
самостоятельно; 
 3) несоответствие проекта задания на выполнение инженерных 

изысканий Правилам выполнения инженерных изысканий, необходимых для 

подготовки документации по планировке территории, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 31.03 .2017 г. № 
402; 

 4) сведения о ранее принятом решении, указанные заявителем, 
отсутствуют у уполномоченного органа; 
 5) не допускается подготовка проекта межевания территории без 

подготовки проекта планировки в соответствии с ГрК РФ; 
 6) размещение объектов местного значения, для размещения которых 

осуществляется подготовка документации по планировке территории, не 
предусмотрено документами территориального планирования в случаях, 
установленных частью 6 статьи 45 ГрК РФ (за исключением случая, 
предусмотренного частью 6 статьи 18 ГрК РФ). 

 

3.4.6. Предоставление результата услуги 

 

3.4.6.1. Основанием для начала осуществления административной 
процедуры является поступление в отдел результата предоставления услуги. 
Результат предоставления услуги может быть получен: 

- в форме документа на бумажном носителе в виде распечатанного 
экземпляра электронного документа посредством выдачи заявителю в отделе 
или МФЦ лично по предъявлении удостоверяющего личность документа под 
личную подпись. 

3.4.6.2. Предоставление результата предоставления услуги 
осуществляется в течении 5 рабочих дней. 

3.4.6.3. Предоставление отделом или МФЦ результата оказания услуги 
заявителю независимо от его места жительства (пребывания) в пределах 
Российской Федерации предусмотрено. 



3.5. Вариант 3. Утверждение документации по планировке 
территории с проведением публичных слушаний и без проведения 

публичных слушаний 

 

3.5.1. Административные процедуры 

 

 3.5.1.1. Перечень административных процедур варианта: 
 а) в случае утверждения документации по планировке территории без 
проведения публичных слушаний или общественных обсуждений: 
 1) прием запроса и документов и (или) информации, необходимых для 
предоставления услуги; 
 2) межведомственное информационное взаимодействие; 
 3) приостановление предоставления услуги; 
 4) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
услуги; 
 5) предоставление результата предоставления услуги. 
 б) в случае утверждения документации по планировке территории с 
проведением публичных слушаний или общественных обсуждений: 
 1) прием запроса и документов и (или) информации, необходимых для 
предоставления услуги; 
 2) межведомственное информационное взаимодействие; 
 3) приостановление предоставления услуги; 
 4) проведение публичных слушаний или общественных обсуждений; 
 5) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
услуги; 
 6) предоставление результата предоставления услуги. 
 3.5.1.2. Результат предоставления услуги: 
 - решение об утверждении документации по панировке территории и 
утвержденная документация по планировке территории; 
 - решение об отклонении документации по планировке территории и 
направление ее на доработку (в виде правового акта уполномоченного 
органа). 
 3.5.1.3. Максимальный срок предоставления услуги исчисляется со дня 
подачи запроса и документов, необходимых для её предоставления: 
 а) в случае поступления запроса об утверждении документации по 
планировке территории при отсутствии необходимости проведения 

публичных слушаний или общественных обсуждений: 
 - в уполномоченный орган – 15 рабочих дней. 
 - с использованием ЕПГУ/РПГУ – 15 рабочих дней. 
 - в МФЦ – 15 рабочих дней. 
 б) в случае поступления запроса об утверждении документации по 
планировке территории при необходимости проведения публичных 

слушаний или общественных обсуждений: 

 - в уполномоченный орган – 80 рабочих дней. 
 - с использованием ЕПГУ/РПГУ – 80 рабочих дней. 
 - в МФЦ – 80 рабочих дней. 
 



3.5.2. Прием запроса и документов и (или) информации, необходимых 

 для предоставления услуги 

 

 3.5.2.1. Орган, предоставляющий услугу – администрация 
Вейделевского района в лице отдела архитектуры и градостроительства 
администрации Вейделевского района.  
 Прием от заявителя (представителя заявителя) запроса и иных 
документов, необходимых для предоставления услуги, осуществляется 
одним из следующих способов: 
 - в форме электронного документа через ЕПГУ/РПГУ; 
 - в форме документов на бумажном носителе посредством подачи 
запроса в отдел или МФЦ (или через представителя по доверенности, 
оформленной в установленном порядке). 
 3.5.2.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления услуги, которые заявитель (представитель заявителя) должен 

представить самостоятельно, включая заявление по форме согласно 
приложению № 8 к административному регламенту: 
 1) документ, удостоверяющий личность заявителя; 
 2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, 
в случае обращения за предоставлением муниципальной услуги 
представителя заявителя;  

 3) правоустанавливающие документы на объект капитального 
строительства, в случае если сведения о них отсутствуют в ЕГРН;  
 4) графические материалы к разрабатываемой документации (схема 
границ территории, в отношении которой планируется осуществлять 
подготовку документации по планировке территории); 
 5) пояснительная записка с описанием изменений и обоснованием их 

внесения (при внесении изменений в утвержденную документацию); 
 6) проект задания на выполнение инженерных изысканий (если для 

подготовки документации по планировке территории требуется проведение 

инженерных изысканий). 
 3.5.2.3. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления услуги, которые заявитель вправе представить по 
собственной инициативе: 
 1) сведения из ЕГРЮЛ, в случае подачи заявления юридическим лицом; 
 2) сведения из ЕГРИП, в случае подачи заявления индивидуальным 
предпринимателем; 
 3) сведения из ЕГРН. 
 3.5.2.4. Способами установления личности (идентификации) заявителя 

(представителя заявителя) являются: 
 - при подаче заявления в отделе и МФЦ – предъявление документа, 
удостоверяющего личность и документ, подтверждающий полномочия 
представителя юридического или физического лица в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; 

- при подаче заявления в электронном виде – ЕСИА.  

В случае представления заявления в форме электронного документа 
представителем заявителя, действующим на основании доверенности, к 



заявлению также прилагается доверенность в виде электронного образа 
такого документа. 
 3.5.2.5. Основания для принятия решения об отказе в приеме запроса и 
документов и (или) информации: 
 1) подача заявления (уведомления) в орган государственной власти, 
орган местного самоуправления или организацию, в полномочия которых не 
входит предоставление услуги; 
 2) неполное заполнение полей в интерактивной форме заявления на 

ЕПГУ, РПГУ; 
 3) непредставление документов, являющихся обязательными для 

предоставления муниципальной услуги; 
 4) представленные документы утратили силу на момент обращения за 
услугой (документ, удостоверяющий личность; документ, удостоверяющий 
полномочия представителя заявителя, в случае обращения за 
предоставлением услуги указанным лицом); 
 5) представленные документы содержат подчистки и исправления 

текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации; 
 6) представленные в электронном виде документы содержат 

повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме использовать 

информацию и сведения, содержащиеся в документах для предоставления 

услуги; 
 7) подача заявления (уведомления) и документов, необходимых для 

предоставления услуги, в электронной форме с нарушением требований,  
установленных к предоставлению услуги в электронной форме; 

8) несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона  
от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» условий 
признания действительности, усиленной квалифицированной электронной 
подписи. 
 3.5.2.6. Приём заявления и документов, необходимых для 
предоставления услуги, по выбору заявителя независимо от его места 
жительства или места пребывания (для физических лиц) предусмотрен. 
 3.5.2.7. Срок регистрации запроса и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, в случае личного обращения в отдел 
или МФЦ – 15 (пятнадцать) минут. 

 

3.5.3. Межведомственное информационное взаимодействие 

 

3.5.3.1.  Основанием для начала административной процедуры является 
непредставление заявителем (представителем заявителя) документов, из 

числа указанных в подпункте 3.5.2.3. пункта 3.5.2 подраздела 3.3. раздела 3 
настоящего административного регламента, которые заявитель 
(представитель заявителя) в соответствии с требованиями Федерального 
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон № 
210-ФЗ) вправе представить по собственной инициативе. 



 3.5.3.2. Межведомственное информационное взаимодействие 
осуществляется: 
 – посредством СМЭВ; 
 – без использования СМЭВ. 

3.5.3.3. Межведомственное информационное взаимодействие 
осуществляется без использования СМЭВ при невозможности 
осуществления межведомственного запроса в электронной форме. 

3.5.3.4. Органы (организации), с которыми осуществляется 
межведомственное взаимодействие: 

- Управление Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии по Белгородской области; 

- Федеральная налоговая служба. 
3.5.3.5. Срок направления межведомственного запроса – 1 (один) 

рабочий день с момента регистрации запроса заявителя о предоставлении 
услуги. 

3.5.3.6. Срок направления ответа на межведомственный запрос, 
сформированный без использования СМЭВ, не может превышать 5 (пяти) 
рабочих дней со дня поступления межведомственного запроса в органы 
(организации). 

 

3.5.4. Приостановление предоставления услуги 

 

3.5.4.1. Оснований для приостановления предоставления 
муниципальной услуги законодательством Российской Федерации не 
предусмотрено. 

 

3.5.5. Проведение публичных слушаний или общественных 
обсуждений 

 

 3.5.5.1.Административная процедура «Проведение публичных 
слушаний или общественных обсуждений » включает в себя публичных 

административные действия: 

 - опубликование оповещения, размещение проекта и информационных 
материалов в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, 
проведение экспозиции проекта, проведение собрания участников публичных 
слушаний; 
 - проведение публичных слушаний или общественных обсуждений; 
 - оформление протокола публичных слушаний или общественных 

обсуждений; 
 - подготовка и опубликование заключения о результатах публичных 

слушаний или общественных обсуждений. 
 3.5.5.2. Основанием для начала административной процедуры является 

решение о проведении общественных обсуждений, или публичных 
слушаний. 

 3.5.5.3. После принятия решения о проведении публичных слушаний 

или общественных обсуждений ответственное лицо обеспечивает подготовку 

оповещения о начале публичных слушаний и его опубликование в порядке, 



установленном для публикации нормативных правовых актов 
уполномоченного органа и иной официальной информации, а также 
размещение проекта и информационных материалов в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, проведение экспозиции проекта. В 

случае принятия решения о проведении публичных слушаний - организатор 

публичных слушаний, определенный уполномоченным органом проводит 
собрания участников публичных слушаний. 
 Замечания и предложения, поступившие в ходе общественных 

обсуждений или публичных слушаний фиксируются в протоколе публичных 

слушаний или общественных обсуждений. 
 На основании протокола осуществляется подготовка заключения о 
результатах публичных слушаний или общественных обсуждений, 
содержащее аргументированные рекомендации организатора общественных 

обсуждений или публичных слушаний о целесообразности или 

нецелесообразности учета внесенных участниками общественных 

обсуждений или публичных слушаний предложений и замечаний и выводы 

по результатам общественных обсуждений или публичных слушаний. 
 3.5.5.4. Максимальный срок административной процедуры - 40 (сорок) 
рабочих дней. 
 3.5.5.5. Должностным лицом, ответственным за проведение публичных 

слушаний или общественных обсуждений является начальник отдела. 
 3.5.5.6. Критерии принятия решения: 
 - представленная документация по планировке территории подлежит 

рассмотрению на публичных слушаниях или общественных обсуждениях. 
 3.5.5.7. Результатом административной процедуры является 

установление наличия или отсутствия оснований для отказа в 
предоставлении услуги на основании опубликованного заключение о 
результатах публичных слушаний или общественных обсуждений. 

 

3.5.6. Принятие решения о предоставлении  
(об отказе в предоставлении) услуги 

 

3.5.6.1. Основаниями для отказа в предоставлении услуги являются: 
 1) документация по планировке территории не соответствует 

требованиям, установленным частъю 10 статьи 45 ГрК РФ; 
 2) по итогам проверки не подтверждено право заявителя принимать 

решение о подготовке документации по планировке территории; 
 3) несоответствие представленных документов решению о подготовке 

документации по планировке территории;  
 4) сведения о ранее принятом решении, указанные заявителем, 
отсутствуют у уполномоченного органа; 
 5) получено отрицательное заключение о результатах публичных 

слушаний / общественных обсуждений (в случае проведения публичных 

слушаний / общественных обсуждений); 
 6) документация по планировке территории по составу и содержанию 

не соответствует требованиям, установленным статьями 42,43 ГрК РФ. 
 



3.5.7. Предоставление результата услуги 

 

3.5.7.1. Основанием для начала осуществления административной 
процедуры является поступление в отдел результата предоставления услуги. 
Результат предоставления услуги может быть получен: 

- в форме документа на бумажном носителе в виде распечатанного 
экземпляра электронного документа посредством выдачи заявителю в отделе 
или МФЦ лично по предъявлении удостоверяющего личность документа под 
личную подпись. 

3.5.7.2. Предоставление результата предоставления услуги 
осуществляется в течении 5 рабочих  дней. 

3.5.7.3. Предоставление отделом или МФЦ результата оказания услуги 
заявителю независимо от его места жительства (пребывания) в пределах 
Российской Федерации предусмотрено. 

 

3.6. Вариант 4. Получение дубликата документа, выданного по 
результатам предоставления услуги 

 

3.6.1. Административные процедуры. 
 

 3.6.1.1. Перечень административных процедур варианта:  
 1) приём и регистрация заявления о выдаче дубликата документа, 
выданного по результатам предоставления услуги;  

 2) принятие решения о выдаче дубликата документа, выданного по 
результатам предоставления услуги;  

 3) предоставление результата предоставления услуги.  
 3.5.1.2. Результат предоставления услуги:  
 - решение о предоставлении муниципальной услуги;  

 - решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги.  
 3.6.1.3. Максимальный срок предоставления услуги исчисляется со дня 
подачи запроса и документов необходимых для её предоставления:  
 - в отделе - 5 рабочих дней;  
 - с использованием ЕПГУ, РПГУ - 5 рабочих дней;  
 - в МФЦ - 5 рабочих дней.  

 

3.6.2. Приём и регистрация заявления о выдаче  
дубликата документа, выданного по результатам предоставления 

муниципальной услуги 

 

 3.6.2.1. Орган, предоставляющий услугу – администрация 
Вейделевского района в лице отдела архитектуры и градостроительства 
администрации Вейделевского района.  
 Прием от заявителя (представителя заявителя) запроса и иных 
документов, необходимых для предоставления услуги, осуществляется 
одним из следующих способов:  
 - в форме электронного документа через ЕПГУ, РПГУ;  



 - в форме документов на бумажном носителе посредством подачи 

запроса в отдел или МФЦ. 
 3.6.2.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления услуги, которые заявитель (представитель заявителя) должен 
представить самостоятельно, включая заявление по форме согласно 
приложению № 9 к административному регламенту:  
 - документ, удостоверяющий личность заявителя; 
 - документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в 
случае обращения за предоставлением услуги представителя заявителя.  

 3.6.2.3. Документов, необходимых для предоставления услуги, которые 
заявитель вправе представить по собственной инициативе не предусмотрено. 
 3.6.2.4. Способами установления личности (идентификации) заявителя 
(представителя Заявителя) являются:  
 - при подаче заявления в отделе архитектуры и МФЦ – предъявление 

документа, удостоверяющего личность;  
 - при подаче заявления в электронном виде посредством ЕПГУ или 
РПГУ - ЕСИА. 
 3.6.2.5. Основания для принятия решения об отказе в приеме запроса и 
документов:  

1) заявление подано неуполномоченным лицом; 

2) представленные документы или сведения утратили силу на момент 
обращения за муниципальной услугой (сведения документа, 
удостоверяющий личность, документа удостоверяющего полномочия 
представителя заявителя); 

3) представленные заявителем документы содержат подчистки и 
исправления текста, не заверенные в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации; 

4) неполное заполнение полей в форме заявления, в том числе в 
интерактивной форме заявления на ЕПГУ или РПГУ;  

5) подача заявления услуги и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, в электронной форме с нарушением 
установленных требований; 

6) несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона  
от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» условий 
признания действительности, усиленной квалифицированной электронной 
подписи. 

3.6.2.6. Приём заявления и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, по выбору Заявителя независимо от 
его места жительства или места пребывания для физических лиц 
предусмотрен.  

3.6.2.7. Срок регистрации запроса и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, в случае личного обращения в отдел 
архитектуры или МФЦ – 15 (пятнадцать) минут.  

 

 

 

 



3.6.3. Принятие решения о выдаче дубликата документа,  
выданного по результатам предоставления услуги 

 

 3.6.3.1. Основаниями для отказа в предоставлении услуги являются:  
 - заявление подано неуполномоченным лицом; 
 - одно из решений не выдавалось. 

 3.6.3.2. Срок принятия решения о предоставлении (об отказе в 
предоставлении) услуги с даты получения отделом необходимых для 
принятия решения сведений составляет 3 рабочих дня. 
  

3.6.4. Предоставление результата услуги 

 

 3.6.4.1. Результат предоставления услуги может быть получен:  
 - в форме бумажного документа на основании электронного результата, 
полученного в ЕПГУ и заверенного сотрудником МФЦ/отдела.  
 3.6.4.2. Срок предоставления заявителю результата услуги, 
исчисляемый со дня принятия решения о предоставлении  услуги составляет 
5 рабочих дней. 
 3.6.4.3. Предоставление отделом или МФЦ результата предоставления 
услуги заявителю независимо от его места жительства (пребывания) в 
пределах Российской Федерации либо адреса в пределах места нахождения 
юридического лица предусмотрено. 

 

3.7. Вариант 5. Исправление допущенных опечаток и (или) ошибок в 
выданных в результате предоставления услуги документах  

 

3.7.1. Административные процедуры. 
 

 3.7.1.1. Перечень административных процедур варианта:  
 1) приём и регистрация заявления об исправлении допущенных 
опечаток и (или) ошибок в выданных в результате предоставления услуги 
документах;  

 2) принятие решения об исправлении либо об отказе в исправлении 
допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в результате 
предоставления услуги документах;  

 3) выдача результата предоставления услуги.  
 3.7.1.2. Результат предоставления услуги:  
 - исправление допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в 
результате предоставления услуги документах либо отказ в исправлении 
допущенных опечаток и (или) ошибок;  
 - письменный ответ об отказе исправления опечаток и (или) ошибок из-

за их отсутствия в выданных в результате предоставления услуги 
документах.  

 3.7.1.3. Максимальный срок предоставления услуги исчисляется со дня 
подачи запроса и документов, необходимых для её предоставления:  
 - в отдел - 5 рабочих дней;  
 - с использованием ЕПГУ, РПГУ - 5 рабочих дней;  



 - в МФЦ - 5 рабочих дней. 
 

3.7.2. Приём и регистрация заявления об исправлении допущенных 
опечаток и (или) ошибок в  документах, выданных в результате 

предоставления услуги 

 

 3.7.2.1.Орган, предоставляющий услугу - администрация 
Вейделевского района в лице отдела архитектуры и градостроительства 
администрации Вейделевского района.  
 Прием от заявителя (представителя заявителя) запроса и иных 
документов, необходимых для предоставления услуги, осуществляется 
одним из следующих способов:  
 - в форме электронного документа через ЕПГУ, РПГУ; 
 - в форме документов на бумажном носителе посредством подачи 
запроса в отдел или МФЦ. 
 3.7.2.2.Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, которые заявитель (представитель 
заявителя) должен представить самостоятельно, включая заявление по 
форме, согласно приложению № 10 к административному регламенту:  
 - документ, удостоверяющий личность заявителя (представителя 
заявителя), в случае личного обращения в отдел или МФЦ;  

- документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в 
случае обращения за предоставлением услуги представителя заявителя.  

 3.7.2.3.Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления услуги, которые заявитель вправе представить по 
собственной инициативе: 

- документ, выданный в результате предоставления услуги.   

 3.7.2.4Способами установления личности (идентификации) заявителя 
(представителя заявителя) являются:  
 - при подаче заявления в отделе и МФЦ – предъявление документа, 
удостоверяющего личность;  
 -  при подаче заявления в электронном виде посредством ЕПГУ или 
РПГУ - ЕСИА. 

 3.7.2.5. Основания для принятия решения об отказе в приеме запроса и 
документов и (или) информации:  

1) заявление подано неуполномоченным лицом; 

2) представленные документы или сведения утратили силу на момент 
обращения за муниципальной услугой (сведения документа, 
удостоверяющий личность, документа удостоверяющего полномочия 
представителя заявителя); 

3) представленные заявителем документы содержат подчистки и 
исправления текста, не заверенные в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации; 

4) неполное заполнение полей в форме заявления, в том числе в 
интерактивной форме заявления на ЕПГУ или РПГУ;  



5) подача заявления услуги и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, в электронной форме с нарушением 
установленных требований; 

6) несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона  
от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» условий 
признания действительности, усиленной квалифицированной электронной 
подписи. 

3.7.2.6. Приём заявления и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, по выбору заявителя независимо от 
его места жительства или места пребывания для физических лиц 
предусмотрено.  

3.7.2.7. Срок регистрации запроса и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, в случае личного обращения в 
отделе или МФЦ – 15 (пятнадцать) минут. 

  

3.7.3. Принятие решения об исправлении либо об отказе в 

исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в документах, 

выданных в результате предоставления услуги 

 

 3.7.3.1. Основаниями для отказа в предоставлении услуги являются:  
 - заявление подано неуполномоченным лицом;  

 - отсутствие опечаток и (или) ошибок в документах, выданных в 
результате предоставления услуги.  

 3.7.3.2.Срок принятия решения о предоставлении (об отказе в 
предоставлении) услуги с даты получения отделом необходимых для 
принятия решения сведений составляет 3 рабочих дня.  
 

3.7.4. Предоставление результата услуги 

 

 3.7.4.1. Результат предоставления услуги может быть получен:   
 - в форме бумажного документа на основании электронного результата, 
полученного в ЕПГУ и заверенного сотрудником МФЦ.  
 3.7.4.2. Предоставление результата оказания услуги осуществляется в 
течении 1 рабочего дня с даты принятия решения о предоставлении услуги. 

 3.7.4.3. Предоставление отделом или МФЦ результата оказания услуги 
заявителю независимо от его места жительства (пребывания) в пределах 
Российской Федерации либо адреса в пределах места нахождения 
юридического лица предусмотрено. 

 

4. Формы контроля за предоставлением услуги 

 

4.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 
услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок, 
выявление и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение жалоб, 
принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей, 
содержащие жалобы на действия (бездействие) должностных лиц 
уполномоченного органа. 

4.2. Текущий контроль осуществляется путём проведения проверок 



соблюдения и исполнения ответственными должностными лицами 
положений настоящего административного регламента, иных нормативных 
правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 
муниципальной услуги, а так же принятием ими решений. 

Периодичность осуществления текущего контроля устанавливается 
руководителем уполномоченного органа. 

4.3. Плановые проверки осуществляются на основании полугодовых 
или годовых планов работы. При проверке могут рассматриваться все 
вопросы, связанные с предоставлением муниципальной услуги (комплексные 
проверки), или отдельные вопросы (тематические проверки). 

Периодичность проведения проверок носит плановый характер и 
внеплановый характер: 

- плановые проверки - один раз в год; 
- внеплановые проверки - по конкретному обращению заявителей. 

 4.4. В случае выявления нарушений прав заявителей по результатам 
проведённых проверок осуществляется привлечение виновных лиц к 
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.5. Контроль за исполнением настоящего административного 
регламента со стороны граждан, их объединений и организаций является 
самостоятельной формой контроля и осуществляется путём направления 
обращений в уполномоченный орган, а также путём обжалования действий 
(бездействия) и решений, осуществляемых (принятых) в ходе исполнения 
настоящего административного регламента, в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 
действий (бездействия) органа, предоставляющего услугу, 

многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1 
статьи 16 Закона №210- ФЗ, а также их должностных лиц, 

государственных (муниципальных) служащих, работников 

 

 5.1. Заявители имеют право на досудебное (внесудебное) обжалование 
решений и действий (бездействия) администрации, принятых 
(осуществляемых) должностными лицами администрации, в ходе 
предоставления услуги. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования не 
исключает возможность обжалования решений и действий (бездействия), 
принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги, в 
судебном порядке. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования не 
является для заявителя обязательным. 

 5.2. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок досудебного 
(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, а также его должностных лиц: 

 - Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2 августа 2010 года, № 31, ст. 
4179). 

 5.3. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

consultantplus://offline/ref=B8555A5F29008111FB3B00937F995AC86369E3C64AE432FA70D19AFF4471B64F2ADF9F2BFEC1CFC8955F047C88tFb2L


случаях: 
 - нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 
 - нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 
 - требование у заявителя документов, не предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Белгородской области, Вейделевского района для 
предоставления муниципальной услуги;  

 - отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Белгородской области, Вейделевского района для 
предоставления муниципальной услуги, у заявителя;  

 - отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Белгородской области, Вейделевского 
района;  

 - затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Белгородской области, 
Вейделевского района;  

 - отказ администрации, должностного лица администрации в 
исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений;  

 - нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной  услуги; 

 - приостановление предоставления муниципальной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Белгородской области, Вейделевского района;  

 - требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных 
действующим законодательством.  

 5.4. В случае обжалования действий (бездействия) должностного лица 
жалоба подается на имя руководителя администрации. 

 5.5. Жалоба может быть направлена по почте, размещена на 
официальном сайте администрации в сети Интернет, с использованием 
ЕПГУ/РПГУ, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

 5.6. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 
обжалования действий (бездействия) должностных лиц администрации, 
ответственных за предоставление муниципальной услуги, является подача 
заявителем жалобы.  



 5.7. Жалоба должна содержать: 
 - наименование администрации, должностного лица администрации, 

решения и действия (бездействие) которого обжалуются; 
 - фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 
местонахождении заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

 - сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 
администрации, должностного лица администрации; 

 - доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) администрации, должностного лица 
администрации. Заявителем могут быть представлены документы (при 
наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

 5.8. В случае подачи жалобы через представителя заявителя также 
представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление 
действий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего 
полномочия на осуществление действий от имени заявителя, может быть 
представлена: 

 1) оформленная в соответствии с законодательством Российской 
Федерации доверенность (для физических лиц); 

 2) оформленная в соответствии с законодательством Российской 
Федерации доверенность, заверенная печатью заявителя (при наличии 
печати) и подписанная руководителем заявителя или уполномоченным этим 
руководителем лицом (для юридических лиц);  

 3) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о 
назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое 
физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без 
доверенности. 

 5.9. При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные в 
пункте 5.7 раздела 5 регламента, могут быть представлены в форме 
электронных документов, подписанных электронной подписью, вид которой 
предусмотрен законом об электронной подписи, при этом документ, 
удостоверяющий личность заявителя, не требуется. 

 5.10. Администрация обеспечивает: 
 1) оснащение мест приема жалоб; 
 2) информирование заявителей о порядке обжалования решений и 

действий (бездействия) администрации, должностных лиц администрации, 
ответственных за предоставление муниципальной услуги, посредством 
размещения информации на информационных стендах в местах 
предоставления муниципальных услуг, на сайте администрации, на 
ЕПГУ/РПГУ; 

 3) консультирование заявителей о порядке обжалования решений и 
действий (бездействия) администрации, должностных лиц администрации, 
ответственных за предоставление муниципальной услуги, в том числе по 
телефону, электронной почте, при личном приеме. 

 5.11. Жалоба, поступившая в администрацию, подлежит рассмотрению 



в следующие сроки:  
 - в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня регистрации жалобы; 
 - не позднее следующего рабочего дня со дня поступления жалоба 

подлежит регистрации; 
 - в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня регистрации жалобы в случае 

обжалования отказа администрации, должностного лица администрации в 
приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и 
ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 
исправлений;  

 - в иные сроки в случаях, установленных нормативными правовыми 
актами Правительства Российской Федерации. 

 Срок передачи жалобы должностному лицу, уполномоченному на ее 
рассмотрение, не должен превышать 1 (одного) рабочего дня. 

 5.12. В случае если принятие решения по жалобе не входит в 
компетенцию администрации, то в течение 3 (трех) рабочих дней со дня ее 
регистрации должностное лицо администрации направляет жалобу в 
уполномоченный на ее рассмотрение орган и в письменной форме 
информирует заявителя о перенаправлении жалобы. При этом срок 
рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации в уполномоченном на 
ее рассмотрение органе. 

 5.13. Оснований для приостановления рассмотрения жалобы не 
имеется. 

 5.14. По результатам рассмотрения жалобы администрация принимает 
одно из следующих решений: 

 - удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 
решения, исправления допущенных администрации опечаток и ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной  услуги документах, 
возврата организации денежных средств, взимание которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Белгородской области, а также в иных 
формах; 

 - отказывает в удовлетворении жалобы. 
 5.15. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается 

должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы. 
 5.16. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: 
 а) наименование органа, предоставляющего муниципальной услугу, 

рассмотревшего жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) 
его должностного лица, принявшего решение по жалобе;  

 б) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о 
должностном лице, решение или действие (бездействие) которого 
обжалуется; 

 в) фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя; 
 г) основания для принятия решения по жалобе; 
 д) принятое по жалобе решение; 
 е) в случае, если жалоба признана обоснованной, - сроки устранения 

выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата 
муниципальной  услуги; 



 ж) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 
 5.17. Отказ в удовлетворении жалобы может осуществляться в случаях: 
 1) наличия вступившего в законную силу решения суда, арбитражного 

суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; 
 2) подачи жалобы заявителем, полномочия которого не подтверждены 

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 
 3) наличия решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с 

требованиями регламента в отношении того же заявителя и по тому же 
предмету жалобы. 

 5.18. Жалобы заявителей остаются без рассмотрения в следующих 
случаях: 

 1) если в жалобе не указаны фамилия гражданина, направившего 
жалобу, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ; 

 2) если в жалобе содержатся нецензурные либо оскорбительные 
выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а 
также членов его семьи (при этом сообщается гражданину, направившему 
такую жалобу, о недопустимости злоупотребления правом); 

 3) если текст жалобы не поддается прочтению (об отказе в 
рассмотрении такой жалобы в течение 7 (семи) дней со дня регистрации 
жалобы сообщается гражданину, направившему жалобу, если его фамилия и 
почтовый адрес поддаются прочтению); 

 4) если в жалобе гражданина содержится вопрос, на который ему 
многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее 
направляемыми обращениями в администрации и при этом в обращении не 
приводятся новые доводы или обстоятельства (о безосновательности 
очередного обращения и прекращении переписки с гражданином по данному 
вопросу уведомляется гражданин, направивший такую жалобу);  

 5) если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может 
быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или 
иную охраняемую Федеральным законом, тайну (гражданину, направившему 
такую жалобу, сообщается о невозможности дать ответ по существу 
поставленного в нем вопроса в связи с недопустимостью разглашения 
вышеуказанных сведений). 

 5.19. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или 
преступления должностное лицо такого органа, наделенное полномочиями 
по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы 
в уполномоченные органы в соответствии с их компетенцией. 

 5.20. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 
заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной 
форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения 
жалобы. 

 5.21. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в 
ответе заявителю, в срок указанном в пункте 5.20 раздела 5 регламента, 
дается информация о действиях, осуществляемых органом, 
предоставляющим муниципальную услугу, в целях незамедлительного 
устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а 



также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 
информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

 5.22. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в 
ответе заявителю, в срок указанном в пункте 5.20 раздела 5 регламента, 
даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а 
также информация о порядке обжалования принятого решения. 

 5.23. Заявитель вправе обжаловать решения по жалобе вышестоящим 
должностным лицам и в судебном порядке. 

 5.24. Заявитель имеет право на получение информации и документов, 
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

 5.25. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения 
жалобы осуществляется в порядке, установленном регламентом для 
информирования по вопросам предоставления муниципальной услуги. 

 5.26. Информация, указанная в данном разделе, подлежит 
обязательному размещению на ЕПГУ/РПГУ. 
 

 

__________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги 
«Подготовка и утверждение документации 

по планировке территории» 

 

Перечень признаков заявителя, а также комбинации значений 
признаков, каждая из которых соответствует одному варианту 

предоставления муниципальной услуги 

 

Таблица 1. Перечень признаков заявителя 

 

№ п/п Категория признака Признак 

1 Категория заявителя 1. Физическое лицо 

2. Юридическое лицо 

3. Индивидуальный 
предприниматель 

2 Гражданство 

заявителя 

 

1. Российская Федерация 

 

3 Зачем обратился 1. За подготовкой 

документации по планировке 
территории 

2. За подготовкой 

документации по внесению 
изменений в ранее 
утвержденную документацию 
по планировке территории.   
3.  За утверждением 
документации по планировке 
территории 

4.  За получением дубликата 
документа, выданного по 
результатам предоставления 
услуги. 
5. За исправлением 

допущенных опечаток и (или) 
ошибок в выданных в 
результате предоставления 
услуги документах и созданных 
реестровых записях. 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 2. Комбинации значений признаков, каждая из которых 

соответствует одному варианту предоставления муниципальной услуги 

 

№ п/п Наименование варианта Комбинация признаков заявителя 

1 Вариант 1.Подготовка 
документации по 
планировке территории 

Физическое лицо 

Юридическое лицо 

Индивидуальный предприниматель 

2 Вариант 2. Подготовка 
документации по 
внесению изменений в 
ранее утвержденную 
документацию по 
планировке территории. 

Физическое лицо 

Юридическое лицо 

Индивидуальный предприниматель 

3 Вариант 3. Утверждение 
документации по 
планировке территории 

Физическое лицо 

Юридическое лицо 

Индивидуальный предприниматель 

4 Вариант 4. Получение 
дубликата документа, 
выданного по 
результатам 
предоставления услуги. 

Физическое лицо 

Юридическое лицо 

Индивидуальный предприниматель 

5 Вариант 5. Исправление 
допущенных опечаток и 
(или) ошибок в 
выданных в результате 
предоставления услуги 
документах и созданных 
реестровых записях. 

Физическое лицо 

Юридическое лицо 

Индивидуальный предприниматель 

 

 

 

_____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 2 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги  
«Подготовка и утверждение документации 

по планировке территории» 

 

Форма решения о подготовке документации по планировке территории 

 

 (наименование уполномоченного органа местного самоуправления) 

Распоряжение 

_____________________________________ 

 (вид документации по планировке территории) 

 

Дата _______ №_____  

В соответствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации, 
_______ (нормативный правовой акт, регулирующий деятельность по 
подготовке документации по планировке территории), на основании 
обращения _____________ от ___________ № ____________ принято решение: 

1. ____________ осуществить подготовку ________________________ 
(вид документации по планировке территории: проект планировки 
территории / проект межевания территории), ограниченной 
_____________________________ (описание границ территории) в 
соответствии со схемой границ подготовки документации по планировке 
территории согласно приложению к настоящему решению. 

2. Подготовленный ___________________________ (вид документации по 
планировке территории: проект планировки территории / проект межевания 
территории) представить в _______________________ (наименование 
уполномоченного органа местного самоуправления) для утверждения в срок не 
позднее ________________________________ (срок подготовки документации 
по планировке территории). 

Приложение: ______________________________(схема границ 
подготовки документации по планировке территории). 

____________ _______ ___________ 

(должность  
уполномоченного лица 

органа, 
осуществляющего 
принятие решения) 

(подпись) (инициалы) 

 

 

_____________________ 

 

 

 

 



 Приложение № 3 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги  
«Подготовка и утверждение документации 

по планировке территории» 

 

 

Форма письменного отказа в подготовке документации по планировке 
территории 

______________________________________________________________ 
(наименование уполномоченного органа местного самоуправления) 

 

  Кому__________________________ 

  (фамилия, имя, отчество – для граждан и 
ИП) 

  __________________________________ 

  (полное наименование  
организации – для юридических лиц) 

 

О принятии решения об отказе  
в предоставлении услуги 

 

Дата ___________ № ________ 

 

По результатам рассмотрения документов, представленных __________ 
(дата заявления на предоставление услуги) № _______________________ 
(номер запроса на предоставление услуги) на основании пункта <<______>> 
административного регламента предоставления муниципальной услуги, 
утвержденного <<______>> (номер и дата распорядительного акта об 
утверждении административного регламента), Вам отказано в 
предоставлении муниципальной услуги по принятию решения о подготовке 
документации по планировке территории в связи с (основание для отказа): 

___________________________________________________________________

__________________________________________________________________. 

Мотивированное обоснование для отказа: ____________________ 

Дополнительно информируем: _________________________ 
(указывается информация, необходимая для устранения причин отказа, а 
также иная дополнительная информация при наличии). 

Отказ от предоставления муниципальной услуги не препятствует 
повторному обращению за предоставлением муниципальной услуги. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем 
направления жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке. 
 

____________ _______ ___________ 
(должность  

уполномоченного лица органа, 
осуществляющего принятие 

решения) 

(подпись) (инициалы) 

_____________________ 



 Приложение № 4 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги  
«Подготовка и утверждение документации 

по планировке территории» 

 

 

Форма решения об утверждении документации по планировке 
территории 

_______________________________________________________________ 
(наименование уполномоченного органа местного самоуправления) 

РЕШЕНИЕ ОБ УТВЕРЖДЕНИИ  
_____________________________________________________________________ 

(вид документации по планировке территории: проект планировки территории / проект 
межевания территории) 

Дата __________ № ___________ 

В соответствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации, 
_____________ (нормативный правовой акт, регулирующий деятельность по 
утверждению документации по планировке территории), на основании 
обращения _______________ (заявитель) от __________№ _____________, 

 с учетом протокола публичных слушаний / общественных обсуждений  
_______________________ и заключения о результатах публичных слушаний / 
общественных обсуждений _____________1, принято решение утвердить 
_____________________ (вид документации по планировке территории: проект 
планировки территории / проект межевания территории) 

______________________ (наименование проекта) в границах 
_______________________ (описание границ территории) согласно приложению 
к настоящему решению. 

 

 

____________ _______ ___________ 

(должность  
уполномоченного лица органа, 
осуществляющего принятие 

решения) 

(подпись) (инициалы) 

 

__________________ 
 

       
 



 Приложение № 5 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги  
«Подготовка и утверждение документации 

по планировке территории» 

 

 

Форма решения об отклонении документации по планировке 
территории на доработку 

__________________________________________________________________ 
(наименование уполномоченного органа местного самоуправления) 

 

РЕШЕНИЕ об отклонении документации по планировке территории на 
доработку 

_______________________________________________________________ 
(вид документации по планировке территории: проект планировки территории / проект 

межевания территории) 
 

 

Дата __________                                                                           № ___________ 

 

 

В соответствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации, 
_____________ (нормативный правовой акт, регулирующий деятельность по 
утверждению документации по планировке территории), на основании 
обращения _______________ (заявитель) от __________№ _____________, 
 с учетом протокола публичных слушаний / общественных обсуждений  
_______________________ и заключения о результатах публичных слушаний 
/ общественных обсуждений _____________ , принято решение отклонить на 
доработку _____________________ (вид документации по планировке 
территории: проект планировки территории / проект межевания 
территории) ______________________ (наименование проекта) в границах 
_______________________ (описание границ территории) по результатам 
публичных слушаний. 
 

____________ _______ ___________ 

(должность  
уполномоченного лица органа, 
осуществляющего принятие 

решения) 

(подпись) (инициалы) 

 

__________________ 

 

 

 

 

 
В случае, если для утверждения документации по планировке территории требуется 
проведение публичных слушаний или общественных обсуждений 



 Приложение № 6 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги  
«Подготовка и утверждение документации 

по планировке территории» 

 

 

Форма решения об утверждении изменений в документацию по 
планировке территории 

_______________________________________________________________ 

(наименование уполномоченного органа местного самоуправления) 

РЕШЕНИЕ об утверждении изменений в документацию по планировке 
территории 

__________________________________________________________________ 

(вид документации по планировке территории) 

 

Дата _______________ № ___________ 

  

В соответствии с Градостроительным Кодексом Российской 
Федерации, на основании обращения _______________________ (заявитель)  

от _______________ № ____________ принято решение: 
1. __________________ (заявитель) утвердить внесение изменений в 

документацию, утвержденную __________________ (реквизиты решения об 
утверждении документации по планировке территории) в 
части_________________ (сведения о части документации по планировке 
территории, в которую вносятся изменения))  
в соответствии со схемой границ подготовки документации по планировке 
территории согласно приложению к настоящему решению. 

 

Приложение: ____________________________________________ 

(схема границ подготовки документации по планировке территории). 

____________ _______ ___________ 

(должность  
уполномоченного лица 

органа, осуществляющего 
принятие решения) 

(подпись) (инициалы) 

 

 

__________________ 

 
 

 

 



 Приложение № 7 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги  
«Подготовка и утверждение документации 

по планировке территории» 

 

 

 Кому _______________________________ 

наименование уполномоченного органа 
_____________________________________ 

Почтовый адрес___________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

Электронная почта_____________ 

______________________________ 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на подготовку документации по планировке территории 

 

 Прошу Вас принять решение о подготовке документации по 
планировке территории:  
 а) вид разрабатываемой документации по планировке территории 
(проект планировки территории, проект межевания территории в составе 
проекта планировки территории, проект межевания территории в виде 
отдельного документа, подготовленный на основе ранее утвержденного 
проекта планировки территории, проект межевания территории в виде 
отдельного документа)____________________________________________; 

 б) вид и наименование объекта капитального строительства 
______________________________________________________________; 

 в) основные характеристики планируемого к размещению объекта 
капитального строительства (назначение, местоположение, площадь объекта 
капитального строительства и др.)__________________________________; 

 г) источник финансирования работ по подготовке документации по 
планировке территории__________________________________________; 

 д) реквизиты акта, которым утверждены документы территориального 
планирования, предусматривающие размещение объекта капитального 
строительства, в случае если отображение такого объекта в документах 
территориального планирования предусмотрено в соответствии с 
законодательством Российской Федерации___________________________; 

 е) планируемый срок выполнения работ по подготовке документации 
по планировке территории__________________________________________; 

 ж) цель подготовки документации по планировке 
территории____________________________________________________; 



 з) указание на отсутствие необходимости выполнения инженерных 
изысканий в целях подготовки документации по планировке территории 
(указывается в случае отсутствия такой необходимости)_________________ 

______________________________________________________________. 

 Приложение:  Проект задания на разработку документации по 
планировке территории и сведения,  содержащиеся в нем: 
 а) вид разрабатываемой документации по планировке территории 
(проект планировки территории, проект межевания территории в составе 
проекта планировки территории, проект межевания территории в виде 
отдельного документа, подготовленный на основе ранее утвержденного 

проекта планировки территории, проект межевания территории в виде 
отдельного документа); 
 б) информация об инициаторе; 
 в) источник финансирования работ по подготовке документации по 
планировке территории; 
 г) вид и наименование планируемого к размещению объекта 
капитального строительства, его основные характеристики (назначение, 
местоположение, площадь объекта капитального строительства и др.); 
 д) поселения, муниципальные округа, городские округа, 
муниципальные районы, субъекты Российской Федерации, в отношении 
территорий которых осуществляется подготовка документации по 
планировке территории; 
 е) состав документации по планировке территории; 
 ж) информация о земельных участках (при наличии), включенных в 
границы территории, в отношении которой планируется подготовка 
документации по планировке территории, а также об ориентировочной 
площади такой территории; 
 з) цель подготовки документации по планировке территории. 
 

 

 

_________________________                        «________»______________г. 
       (подпись с расшифровкой) 

 

__________________ 
 

 

 

 

 



 Приложение № 8 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги  
«Подготовка и утверждение документации 

по планировке территории» 

 

 

 Кому _______________________________ 

наименование уполномоченного органа 
_____________________________________ 

Почтовый адрес___________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

Электронная почта_____________ 

______________________________ 
 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на утверждение документации по планировке территории 

 

 Прошу Вас    принять решение об утверждении документации по планировке 
территории:_____________________________________________.  

 

Приложение: проект планировки территории.  
 

 

 

 

_________________________                        «________»______________г. 
    (подпись с расшифровкой) 

 
 

__________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 9 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги  
«Подготовка и утверждение документации 

по планировке территории» 

 

 Кому _______________________________ 

наименование уполномоченного органа 
_____________________________________ 

Почтовый адрес___________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

Электронная почта_____________ 

______________________________ 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на выдачу дубликата документа, выданного по результатам 
предоставления услуги 

 

 Прошу Вас    выдать дубликат документа, выданного по результатам 
предоставления услуги ________________________________________. 

                                                           (наименование документа) 
 

 

_________________________                        «________»______________г. 
    (подпись с расшифровкой) 

 

 

_________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 10 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги  
«Подготовка и утверждение документации 

по планировке территории» 

 

 Кому _______________________________ 

наименование уполномоченного органа 
_____________________________________ 

Почтовый адрес___________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

Электронная почта_____________ 

______________________________ 
 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на исправление допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в 
результате предоставления услуги документах 

 

 Прошу Вас    исправить допущенные опечатки и (или) ошибки в 
выданных в результате предоставления услуги документах 
_______________________________________________________________. 

                                               (наименование документа) 
 

 

_________________________                        «________»______________г. 
       (подпись с расшифровкой) 

 

__________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 11 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги  
«Подготовка и утверждение документации 

по планировке территории» 

 

 

Заявление 

о принятии решения о подготовке документации по внесению изменений 

в документацию по планировке территории 
 

 Прошу принять решение о подготовке документации по внесению 

изменений в документацию по планировке территории (указать вид 

документации по планировке территории: проект планировки территории и 

проект межевания территории / проект 

межевания территории), утвержденной: 
__________________________________________________________________ 

(указываются реквизиты решения об утверждении документации по планировке территории) 

В отношении территории (ее отдельных частей)_______________________ 

_______________________________________________________________ 

кадастровый номер земельного участка или описание границ территории 
согласно прилагаемой схеме. 
1. Цель разработки документации по планировке  территории: 
__________________________________________________________________ 

 

2. Описание планируемых изменений в назначении и параметрах развития 
территории, характеристиках планируемого к размещению объекта 

(объектов)_________________________________________________________ 

 

3. Планируемый срок разработки документации по планировке 

территории________________________________________________________ 

 

4. Источник финансирования работ по подготовке документации по 

планировке территории______________________________________________ 

К заявлению прилагаются следующие документы:_____________________ 

_______________________________________________________________ 
(указывается перечень прилагаемых документов) 

 

Результат предоставления муниципальной услуги, прошу 

предоставить:______________________________________________________ 
                         (указать способ получения результата предоставления муниципальной услуги) 

 

 

___________                       __________________        ___________________ 
     (дата)                                                      (подпись)                          (расшифровка ФИО) 

 

 

_________________ 

 



 Приложение № 12 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги  
«Подготовка и утверждение документации 

по планировке территории» 

 

Форма решения о подготовке документации по внесению изменений в 
документацию по планировке территории 

 

_______________________________________________________________ 

(наименование уполномоченного органа местного самоуправления)   
 

 РЕШЕНИЕ О ПОДГОТОВКЕ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ВНЕСЕНИЮ 
ИЗМЕНЕНИЙ В  

______________________________________________________________ 

(вид документации по планировке территории) 
Дата____________                                                                             №__________  

  В соответствии с Градостроительным Кодексом Российской 
Федерации, ___________________(нормативный правовой акт, 
регулирующий деятельность по подготовке документации по планировке 
территории), на основании обращения ___________________ (заявитель) от 
__________№_______ принято решение: 
 1. ________________ (заявитель) осуществить подготовку 
документации по внесению изменений в документацию, утвержденную 

______________(реквизиты решения об утверждении документации по 
планировке территории) в части ______________________ (сведения о части 
документации по планировке территории, в которую вносятся изменения)в 
границах ________________ (описание границ территории) в соответствии 
со схемой границ подготовки документации по планировке территории 
согласно приложению к настоящему решению. 
 2. Подготовленную документацию по внесению изменений представить 
в _____________ (наименование уполномоченного органа местного 
самоуправления) для утверждения в срок не позднее ______________ (срок). 
 Приложение: ___________________(схема границ подготовки 
документации по планировке территории). 
 

 

_______________                          _______________    _________________ 
(должность                                                        (подпись)                          (расшифровка) 
уполномоченного лица органа, 
осуществляющего принятие 
решения) 
 
 

________________________ 

 


	2. Стандарт предоставления муниципальной услуги
	2.1. Наименование муниципальной услуги
	2.2. Наименование органа, предоставляющего услугу
	2.4. Срок предоставления услуги
	2.5. Правовые основания предоставления услуги
	2.6. Исчерпывающий перечень документов,
	необходимых для предоставления услуги
	2.7. Исчерпывающий перечень оснований
	для отказа в приеме документов, необходимых
	для предоставления услуги
	2.8. Исчерпывающий перечень оснований
	2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении услуги, и способы ее взимания
	2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется услуга

	Форма решения о подготовке документации по планировке территории
	Форма письменного отказа в подготовке документации по планировке территории
	Форма решения об утверждении документации по планировке территории

